
 

 
 
 
 
 
 
 
1. 
Akademická svoboda jako filosofický problém : pravda, spravedlnost a 
profesionální odpovědnost / Libor Benda -- Vydání první 
Praha : Sociologické nakladatelství (SLON) , 2020 -- 172 stran -- cze 
ISBN 978-80-7419-304-0 
Sign.: II 117843V1 
akademická svoboda ;  pravda ; spravedlnost ; školství ; profesionální 
odpovědnost 
Akademická svoboda je pokládána za fundamentální princip, jímž je podmíněna 
schopnost akademických institucí vykonávat svoji společenskou funkci s plnou 
profesionální integritou. Studie nabízí zamyšlení nad akademickou svobodou, 
nad její funkci a jaký je její vztah ke všeobecným politickým svobodám. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515553 

 
2. 
Cesta k cizím jazykům : 100 + 10 metod, strategií, cvičení a rad pro učitele i 
samostudium / Dagmar Sieglová -- První vydání 
Praha : Grada, 2020 -- 272 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-1382-8 
Sign.: II 117975V1 
cizí jazyk ; výuka ; vyučovací metoda ; čtení ; poslech ; ústní projev ; psaní ; 
vizuální učení 
Metody, techniky, strategie a cvičení - jak pracovat s autentickými materiály, jak 
doplnit standardizované postupy a oživit vyučování o moderní, neotřelé a 
účinné postupy využívajíce informace a podněty z okolního světa. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478642 
 

3. 
Česká kolej v Římě : od Bohemica k Nepomucenu: 130 let existence české 
kulturní a vzdělávací instituce /Tomáš Parma 
V Kostelním Vydří : Pro Arcibiskupství pražské vydalo Karmelitánské 
nakladatelství, 2014 -- 293 stran, obrazová příloha -- cze 
ISBN 978-80-7195-778-2 
Sign.: II 117842V1 
náboženská organizace ; církev ; církevní škola ; zahraniční studium ; 
náboženství ; politika ; Česká kolej v Římě ; Papežská kolej Nepomucenum v 
Římě ; katolická církev ; církevní školství ; papežské koleje ; bohoslovci ;  
Dějiny obou českých kolejí jsou zde začleněny do širšího kontextu církevních, 
politických a intelektuálních dějin. Blíže jsou zmíněny například vztahy mezi 
Čechy a Němci a je též hodnocena architektura Nepomucena. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515893 

https://katalog.npmk.cz/documents/515553
https://katalog.npmk.cz/documents/478642
https://katalog.npmk.cz/documents/515893


4. 
Dějiny Národního pedagogického muzea a knihovny J.A. Komenského : 
součást české kultury vzdělávání /Markéta Pánková -- Vydání první 
Praha : Národní pedagogické muzeum a knihovna J.A. Komenského, 2021 -- 194 
stran -- cze 
ISBN 978-80-86935-51-5 
Sign.: II 117839V1 
pedagogika ; dějiny pedagogiky ; Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského (Praha,Česko) ; výchova a vzdělávání ; muzeologie ; muzea ; 
národní muzea ; pedagogická muzea ; muzejní knihovny ; dějiny muzeí ; muzejní 
sbírky ; století 19-21 ; 1892-2022 
Mapuje vznik a vývoj současného Národního pedagogického muzea a knihovny 
J.A. Komenského v Praze. Věnuje se dějinám výchovy a vzdělávání v českých 
zemích, spolupráce se školami, univerzitami, akademickými pracovišti a 
kulturními institucemi v České republice a zahraničí. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515876 
 

5. 
Dílna Montessori : praktický průvodce metodou Montessori / text Chiara 
Piroddi 
Praha : Dobrovský s.r.o., [2020] -- 159 stran -- cze 
ISBN 978-80-7642-006-9 
Sign.: II 117820V1 
předškolní výchova ; předškolní dítě ; tvořivost ; Montessori, Maria, ; Itálie ; 
Česko ; výchova a vzdělání ; primární výchova ; rozvoj myšlení ; interaktivní 
přístup ; tvořivé hry ; metoda Montessori 
Zajímavé podněty k zamyšlení a praktické návrhy aktivit doma i venku, s cílem 
napomáhat co nejlepšímu rozvoji potenciálu dítěte a co nejvíce rozvíjet jeho 
samostatnost a pocit vnitřního bezpečí. Montessoriovský přístup je díky 
konkrétním příkladům, ilustračním obrázkům i návrhům a strategiím, jak ho 
jednoduše aplikovat ve vlastní domácnosti a v každodenním životě. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515480 
 

6. 
Dítě jako hádanka : umění pedagogického rozhovoru o dítěti / Christof 
Wiechert ; z německého originálu "Du sollst sein Rätsel lösen..." - Gedanken zur 
Kunst der Kinder- und Schülerbesprechung ... přeložila Magdalena  Geryšerová -
- Vydání první 
Lelekovice : Franesa, 2020 -- 157 stran -- cze 
ISBN 978-80-88337-12-6 
Sign.: II 117966V1 
speciální pedagogika ; sociální pedagogika ; waldorfská pedagogika ; 
pedagogická psychologie ; společenství ; výchova ; vzdělávání ; metodika ; 
organizace výuky ; Steiner, Rudolf, ; Česko ; učitel a žák ; waldorfské školy ; 
jednotlivec ; pedagogický rozhovor ; kazuistická pedagogika  
Rozhovor o dítěti je nezbytnou součástí pedagogické práce. Opírá se o     
vnímavé pozorování dítěte. Jeho vedení je chápáno jako osobité a ryze lidským 
uměním. Jde o tzv. pedagogický rozhovor. 
https://katalog.npmk.cz/documents/5155567 

https://katalog.npmk.cz/documents/515876
https://katalog.npmk.cz/documents/515480
https://katalog.npmk.cz/documents/5155567


7. 
Existence a koexistence ve filosofické, speciálněpedagogické a 
psychologické reflexi : inkluzivní škola /Naděžda Pelcová a Lea Květoňová et 
al. 
Praha : Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, 2020 -- 534 stran -- cze eng ger 
slo 
ISBN 978-80-7603-154-8 
Sign.: II 117786V1 
pedagogika ; speciální pedagogika ; sociologie ; inkluzivní vzdělávání ; filozofie 
výchovy ; psychologie ; láska ; gnozeologie ; filozofie ; Česko ; výchova a 
vzdělávání ; jinakost ; normalita ; sociální inkluze ; existence ; mírová 
koexistence 
Soubor příspěvků z oblasti filozofie výchovy a sociální inkluze. Ty představují 
filozofickou, psychologickou a speciálněpedagogickou reflexi existenciálních 
otázek, včetně problematiky inkluze jako takové. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515604 
 
8. 
Integrované/inkluzívne vzdelávanie žiakov so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami / zostavili Terézia Harčaríková, Jana Lopúchová -- Prvé 
vydanie 
Bratislava : IRIS - Vydavateľstvo a tlač, s.r.o, 2020 -- 187 stran -- slo 
ISBN 978-80-8200-058-3 
Sign.: II 117953V1 
speciální pedagogika ; handicap ; základní škola ; inkluzivní vzdělávání ; 
integrace žáka ; tělesně postižený ; sluchově postižený ; výchova ; vzdělávání ; 
kurikulum ; porucha učení ; Slovensko ; Česko ; učivo vysokých škol ; výchova a 
vzdělávání zvláštních skupin osob ; děti s tělesným postižením ; neslyšící  
Sborník přednášek je určený ke studiu učení a chování u žáků základních škol se 
různými specifickými postiženími a jinými zdravotními problémy. Jde tedy o 
problematiku inkluzivního vzdělávání v současném Slovensku a Česku. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516426 
 
9. 
Interkulturní didaktika cizojazyčné literatury : kontexty a perspektivy : se 
zaměřením na německy psanou literaturu pro děti a mládež a zřetelem k 
tématu 2. světové války / Tamara Bučková 
Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020 -- 325 stran -- cze 
ISBN 978-80-7603-183-8 
Sign.: II 117846V1 
čeština ; literatura pro děti a mládež ; literární výchova ; multikulturní výchova ; 
Česko ; výchova a  vzdělávání ; cizojazyčná literatura ; německy psaná literatura 
; druhá světová válka (1939-1945) ; literární náměty ; literárněvědné rozbory ; 
interpretace a přijetí literárního díla ; předmětová didaktika 
Odborný text se zaměřuje na literaturu pro děti a mládež. Věnuje se 
problematice složitosti a množství podob této literatury a upozorňuje na 
nedoceněný potenciál při výuce cizích jazyků. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515725 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/515604
https://katalog.npmk.cz/documents/516426
https://katalog.npmk.cz/documents/515725


10. 
Jdeme mezi děti / Martin Gregora, Václav Mertin -- Vydání 1. 
Praha : Grada, 2020 -- 156 stran, 3 nečíslované strany obrazových příloh -- cze 
ISBN 978-80-247-5590-8 
Sign.: II 117981V1 
 
předškolní věk ; výchova dítěte ; rozvoj osobnosti ; citový vztah ; rodina ; 
sourozenec ; výživa ; prevence ; očkování ; dětské nemoci ; chronické 
onemocnění ; vstup do mateřské školy ; vstup do školy 
Vstup do školky nebo do školy je pro děti velkou změnou z hlediska vývojového, 
zdravotního a sociálního. Jak rodiče, tak i děti chtějí dobře zvládnout toto 
zlomové období, chtějí se dobře připravit na něj, a přesto se setkávají s mnoha 
problémy. Trojí úhel pohledu na dobu předškolního zrání. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515930 
 
 
11. 
Knížka pro začínající učitelky mateřských škol / Marcela Kotová -- Vydání první 
Praha : Portál, [2021] -- 133 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-1721-3 
Sign.: II 117830V1 
 
předškolní výchova ; předškolní dítě ; pohybové hry ; Česko ; výchova a 
vzdělávání ; primární výchova ; mateřské školy ; učitelé ; učební osnovy ; 
pohybové aktivity ; století 21 
Práce s dětmi je krásná, ale mnohdy namáhavá. Náplní práce učitele či učitelky 
není jenom zajistit předškolní výchovu, ale i vzdělávání předškolních dětí. Snažit 
se rozvíjet jejich celkovou osobnost dítěte. Chceme totiž, aby z mateřské školy 
odcházely děti kvalitně připravené. To vše na základě svých možností a zájmů- 
po stránce tělesné, duševní i rozumové. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515419 
 
 
12. 
Motoricko-funkční příprava v tělesné výchově / Jana Hájková -- 1. vydání 
[Praha] : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020 -- 99 stran -- cze 
ISBN 978-80-7603-188-3 
Sign.: III 40289V1 
 
tělesná výchova ; žák ; držení těla ; percepčně motorické učení ; vysoká škola ; 
motoricko-funkční příprava ;  koordinace pohybu ; pohybové dovednosti ; 
nářadí tělocvičné ; využití ; mladší školní věk ; starší školní věk 
Teoretická východiska motoricko-funkční přípravy. Pohybové schopnosti a 
dovednosti. Věkové zákonitosti. Využití náčiní a nářadí. Specifika nácviku v 
motoricko-funkční přípravě. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515540 
 
 
 

 

https://katalog.npmk.cz/documents/515930
https://katalog.npmk.cz/documents/515419
https://katalog.npmk.cz/documents/515540


13. 
Naučím se všechny hlásky : cvičení pro správnou výslovnost / Zorka Vítková -- 
Vydání první 
Praha : Grada Publishing, 2021 -- 117 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-2511-1 
Sign.: III 40411V1 
 
logopedie ; výslovnost ; předškolní věk ; rozvoj řeči ; hlásky ; procvičování ; 
říkanky 
Cvičení na rozvoj sluchového vnímání, rozlišování zvuků a hlásek, aktivity 
zlepšující pohyblivost a přesnost jazyka i názorné ukázky k vyvozování, 
procvičování a zafixování výslovnosti hlásek B, T, N, D, Ť, Ň, Ď, L, K, C, S, Z, Č, Š, 
Ž, R, a Ř. 

https://katalog.npmk.cz/documents/516228 
 
 
14. 
Prameny waldorfské pedagogiky. 1, Téma: Trojčlennost / redakce: Dušan 
Pleštil a Petra Chotěborská 
Semily : Akademie waldorfské pedagogiky, [2019] -- 102 stran -- cze 
Sign.: II 117970V1 
 
pedagogika ; sociální pedagogika ; výchova ; vzdělávání ; waldorfská pedagogika 
; člověk ; Česko ; duše ; trojčlennost ; učitelé ; antropologie ; anthroposofie ; 
duchovní aspekty ; přednášky 
Soubor přenášek se věnuje původu waldorfské pedagogiky a jejím zdrojům. 
Podrobně rozebírá fyzické a duchovní vazby lidské bytosti. Analyzuje 
anthroposofickou antropologii na pozadí waldorfské pedagogiky a zabývá se 
také problematikou lidské duše. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515857 
 
 
15. 
Prameny waldorfské pedagogiky. 2, Téma: Třídní učitel / redakce: Dušan 
Pleštil a Petra Chotěborská 
Semily : Akademie waldorfské pedagogiky, [2020] -- 87 stran -- cze 
Sign.: II 117971V1 
 
pedagogika ; sociální pedagogika ; waldorfská pedagogika ; didaktika ; výchova ; 
vzdělávání ; člověk ; třídní učitel ; efektivnost vzdělávání ; Česko ; antropologie ; 
anthroposofie ; lidskost ; přednášky 
Soubor přenášek se věnuje pedagogice a didakticky z hlediska anthroposofie. 
Podrobně analyzuje aspekty a náležitosti zaměstnání (povolání) třídního učitele. 
Analyzuje efektivitu vzdělávání na waldorfských školách a přináší do věci 
"lidštější" náhled. 
 https://katalog.npmk.cz/documents/515856 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/516228
https://katalog.npmk.cz/documents/515857
https://katalog.npmk.cz/documents/515856


16. 
Rok s pohádkami, hádankami a říkadly / Eva Fošenbauerová ; ilustrace Patricie 
Koubská -- Vydání první 
Praha : Portál, [2020] -- 77 stran -- cze 
ISBN 978-80-262-1657-5 
Sign.: III 40267V1 
 
předškolní dítě ; předškolní výchova ; komunikace ; Česko ; výchova a 
vzdělávání ; primární výchova ; čtenářská pregramotnost ; dovednosti a znalosti 
; rozvoj myšlení ; komunikační dovednosti ; pohádky ; říkadla ; roční období ; 
století 21 
Zde najdete 12 pohádek a k nim několik pracovních listů. Každá pohádka je 
nejen opatřena omalovánkou s přidanými jednoduchými úkoly, ale i jinými 
činnostmi, úkoly a hrami. Tyto aktivity navazují na pohádkový příběh, hádanku 
či říkanku a jsou navíc opatřeny vlastním pracovním listem s ilustrací. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478634 
 
17. 
Ředitel školy : uvažování o vyvažování života ředitelů škol / Václav Trojan -- 
Vydání první 
Praha : Wolters Kluwer, 2021 -- 164 stran -- cze 
ISBN 978-80-7676-009-7 
Sign.: II 117941V1 
 
školství ; řízení školy ; ředitel školy ; způsobilost ; profesní orientace ; hodnocení 
školy 
Lehkým a srozumitelným stylem seznamuje s jednotlivými díly mozaiky - řízení 
školy, jak se na funkci připravit a úspěšně vykročit, jak vnímat školní kurikulum, 
ředitel ve strategiích a zásadních dokumentech. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515610 
 
18. 
Školní výpravy do krajiny češtiny : didaktika českého jazyka pro základní školy 
/ Stanislav Štěpáník, Eva Hájková, Klára Eliášková, Ľudmila Liptáková, Marta 
Szymańska -- 1. vydání 
Plzeň : Fraus, 2020 -- 311 stran -- cze 
ISBN 978-80-7489-595-1 
Sign.: II 117848V1 
 
čeština ; didaktika ; komunikace ; výuka ; základní škola 
Didaktická komunikace v didaktice českého jazyka. Fáze didaktické komunikace. 
Základní didaktické principy kognitivně-komunikačního paradigmatu výuky 
češtiny. Proponovaná inovativní koncepce výuky češtiny ve výuce na 1. a 2. 
stupni ZŠ. Přizpůsobení vyučování a učení v komunikační nauce o českém jazyku 
žákům se SVP. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515735 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/478634
https://katalog.npmk.cz/documents/515610
https://katalog.npmk.cz/documents/515735


19. 
Výchova dívek v Čechách a na Moravě : školství v 19. století genderovou 
perspektivou / Eva Dvořáková Kaněčková -- Vydání 1. 
Praha : Grada, 2020 -- 199 stran -- cze eng 
ISBN 978-80-271-1292-0 
Sign.: II 117988V1 
 
výchova ; vzdělávání ; žena ; dívka ; gender ; historiografie ; základní škola ; 
učební obor ; diskurs ; analýza ; století 19 
Nový a originální pohled na dívčí vzdělávání v 19. století. Diskursivní analýza 
jako metodologický a teoretický přístup. Žena a ženství v dobovém diskursu 
oddělených sfér. Žena jako manželka, matka a hospodyně. Specifika dívčí 
výchovy v Čechách a na Moravě. Institucionalizace dívčí výchovy. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516226 
 
 
20. 
Výchovné umění a poznání člověka / Rudolf Steiner ; z německých originálů 
Moralische Erziehung vom Gesichtspunkte der Anthroposophie a 
Erziehungskunst durch Menschenerkenntnis (GA 218) přeložil a k vydání 
připravil Radomil Hradil -- Vydání první 
Lelekovice : Franesa, 2020 -- 102 stran -- cze 
ISBN 978-80-88337-18-8 
Sign.: I 34763V1 
 
filozofie ; pedagogika ; etika ; morálka ; výchova dítěte ; mravní výchova ; 
výchovné působení ; sociální výchova ; Česko ; výchova a vzdělávání ; výchovné 
umění ; anthroposofie ; dobro a zlo ; pedagogové ;  morální cit ; morální vývoj ; 
přednášky 
Dvě přednášky Rudolfa Steinera, v nichž přehledně popisuje vývoj dítěte v 
prvních dvou sedmiletích a z něj vyplývající principy výchovy. Účelem výchovy 
je, aby v dítěti "dozrál"l morální cit, morální úsudek a morální síla. Aby 
dospívající člověk cítil a chápal, co je dobré a co zlé. A jak by měl jednat (konat 
dobro)... 
https://katalog.npmk.cz/documents/515853 
 
 
21. 
Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v České republice v roce 2019 : 
vzdělávání v roce 2019 v datech/ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Praha : Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2020 -- 138 stran -- cze 
ISBN 978-80-87601-44-0 
Sign.: II 117947V1 
 
vzdělávání ; rozvoj ; statistika ; základní školství ; střední školství ; vysoké 
školství ; Česko ; dotace ; předškolní vzdělávání ; rozvojové programy ; 2019 
Vzdělávání v roce 2019 v České republice. Vybraná témata regionálního školství. 
Vybraná témata vysokého školství. Vzdělávání v roce 2019 v číslech - statistický 
přehled. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516403 

https://katalog.npmk.cz/documents/516226
https://katalog.npmk.cz/documents/515853
https://katalog.npmk.cz/documents/516403


22. 
Vysokoškolský učitel : vzdělávání, praktiky, pozice = University teacher : 
education, practice, position /editorka: Hana Navrátilová -- Pořadí vydání: první 
Ve Zlíně : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, 2019 -- 
202 stran -- cze slo 
ISBN 978-80-7454-917-5 
Sign.: II 117840V1 
 
pedagogika ; vzdělávání učitelů ; pedagogická praxe ; pedagogický výzkum ; 
Česko ; Slovensko ; vysokoškolští učitelé ; výchova a vzdělávání ; kultura školy ; 
pedagogika volného času ; vysoké školy ; století 21 
Vysokoškolský učitel působí v několika rolích a musí tak konat velmi mnoho 
činností – vyučovací, konzultační, školící, organizační, administrativní či řídící. 
Jak se mu tedy daří vypořádat se s řadou úkolů, které se pod každodenními 
činnostmi skrývají? Na tyto a další otázky můžete najít odpověď uvnitř. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515877 
 
23. 
Zdravé dětství ve světě digitálních médií : informace a inspirace pro rodiče a 
všechny, kdo pracují s dětmi a mládeží / překlad: Radomil Hradil -- Vydání první 
Lelekovice : Franesa, 2020 -- 151 stran -- cze 
ISBN 978-80-88337-16-4 
Sign.: II 117965V1 
 
pedagogika ; pedagogická psychologie ; výchova ; vzdělávání ; výchova dítěte ; 
pedopsychologie ; informační gramotnost ; sociální prostředí ; prevence ; 
internet ; Česko ; sociální média ; digitální média ; sociální problémy ; sociální 
sítě ; mobilní zařízení ; netolismus ; závislosti ; léčba 
Popis rizik, která do života dětí vnášejí média. Jsou to např. ohrožení zdravého 
vývoje mozku a rozvoje duševních schopností, stres z neustálé komunikace, 
nebezpečí vzniku závislosti na internetu apod. Uvnitř najdete možnosti a 
opatření, jak těmto nebezpečím předcházet. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515557 
 
24. 
Zvyky a rituály ve výchově malého dítěte / Cornelis Boogerd ; z nizozemského 
originálu Gewoonten en rituelen in de opvoeding van het kleine kind ... 
přeložila Joan de Vries ; ilustrovala Hana Hajnová -- Vydání první 
Lelekovice : Franesa, 2020 -- 32 stran -- cze 
ISBN 978-80-88337-14-0 
Sign.: II 117969V1 
 
pedagogika ; výchova dítěte ; předškolní dítě ; sociální pedagogika ; vychovatel ; 
rodina ; kultura ; Česko ; výchova a vzdělávání ; zvyky a obyčeje ; návyky ; 
kulturní antropologie 
Člověk si s sebou nese zvyky, nad nimiž se většinou příliš nezamýšlí. Když však 
pracujete (vychováváte) s malými dětmi, získávají zvyky docela jiný význam. Co 
jsou vůbec zvyky a jakou roli hrají ve výchově malých dětí? Na tyto otázky 
naleznete odpověď uvnitř. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515854 

https://katalog.npmk.cz/documents/515877
https://katalog.npmk.cz/documents/515557
https://katalog.npmk.cz/documents/515854

